
MAIRIE 
DE 

BESANcON 

REPUBLIQUE FRANcAISE - DEPARTEMENT DU DOUBS 

EXTRAIT DU REGISTRE 
des Deliberations du Conseil Municipal 

Séance du 18 septembre 2025 

Le Conseil Municipal, convoque le 11 septembre 2025, s'est 
reuni a l'hOtel de Ville de Besancon 

Conseillers Municipaux en exercice: 55 
Presidence de Mme Anne VIGNOT, Maire  

Ordre de passage des rapports en seance: 1, 2, 6, 3, 4, 5, 7, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64 

8, 9, 10, 11, 12,13, 14,15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 

Etaient presents: Mme Elise AEBISCHER, M. Hasni ALEM, Mme Frederique BAEHR, 
M. Guillaume BAILLY, Mme Anne BENEDETTO, M. Kevin BERTAGNOLI, 
Mme Pascale BILLEREY, M. Nicolas BODIN, M. Francois BOUSSO (a compter 
de la question n° 7), Mme Nathalie BOUVET, Mme Claudine CAULET, 
Mme Aline CHASSAGNE, Mme Julie CHETTOUH (a compter de la question 
n° 2), M. Sebastien COUDRY (a compter de la question n° 6), M. Laurent 
CROIZIER, M. Benoit CYPRIANI, M. Cyril DEVESA, Mme Marie ETEVENARD, 
M. Ludovic FAGAUT, M. Abdel GHEZALI, M. Olivier GRIMAITRE, Mme Valerie 
HALLER, M. Pierre-Charles HENRY (a compter de la question n 19), M. Damien 
HUGUET (a compter de la question n 19), M. Jean-Emmanuel LAFARGE, 
Mme Marie LAMBERT (jusqu'a la question n° 18 incluse), M. Aurelien 
LAROPPE (a compter de la question n° 2), Mme Myriam LEMERCIER, 
M. Christophe LIME, Mme Agnes MARTIN (a compter de la question n° 2), 
M. Said MECHAI (a compter de la question n° 2), Mme Carine MICHEL, 
Mme Laurence MULOT (a compter de la question n° 2), M. Yannick POUJET, 
M. Anthony POULIN, Mme Francoise PRESSE, Mme Karima ROCHDI (a 
compter de la question n° 2), M. Jean-Hugues ROUX (jusqu'a la question n° 40 
incluse), M. Nathan SOURISSEAU, M. Gilles SPICHER, M. Andre TERZO, 
Mme Claude VARET (jusqu'a la question n° 19 incluse), Mme Anne VIGNOT, 
Mme Christine WERTHE 

Secretaire: M. Abdel GHEZALI 

Etaient absents: Mme Fabienne BRAUCHLI, Mme AnnaIck CHAUVET, Mme Karine DENIS-
LAMIT, Mme Lorine GAGLIOLO, Mme Nadia GARNIER, Mme Sadia GHARET, 
M. Jamal-Eddine LOUHKIAR, Mme Marie-Therese MICHEL, Mme Juliette 
SORLIN, Mme Sylvie WANLIN, Mme Marie ZEHAF 

Procurations de vote: M. Francois BOUSSO a M. Nathan SOURISSEAU (jusqu'a la question n° 5 
incluse), Mme Fabienne BRAUCHLI a M. Benoit CYPRIANI, Mme AnnaIck 
CHAUVET a Mme Claudine CAULET, Mme Lorine GAGLIOLO a M. Aurelien 
LAROPPE (a compter de la question n° 2), Mme Nadia GARNIER a M. Anthony 
POULIN, Mme Sadia GHARET a M. Christophe LIME, M. Pierre-Charles 
HENRY a Mme Christine WERTHE (jusqu'a la question n° 18 incluse), 
M. Damien HUGUET a Mme Frangoise PRESSE (jusqu'a la question n° 18 
incluse), Mme Marie LAMBERT a M. Ludovic FAGAUT (a compter de la 
question n° 19), Mme Marie-Therese MICHEL a M. Jean-Emmanuel LAFARGE, 
M. Jean-Hugues ROUX a M. Sebastien COUDRY (a compter de la question 
n° 41), Mme Juliette SORLIN a M. Yannick POUJET, Mme Claude VARET 
M. Guillaume BAILLY (a compter de la question n° 20), Mme Sylvie WANLIN 
M. Jean-Hugues ROUX (jusqu'a la question n° 40 incluse) et a Mme Julie 
CHETTOUH (a compter de la question n° 41), Mme Marie ZEHAF 
Mme Frederique BAEHR 
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34 
Societe d'Economie Mixte Loge.GBM - Rapport annuel de l'elu administrateur 

2024 

Rapporteur: Mme Anne VIGNOT, Maire 

Date Avis 
Commission n°1 04/09/2025 Favorable unanime 

Résumé: 
La Ville de Besancon est actionnaire de la SEM Loge.GBM, bailleur social, dont elle detient 9,65 1Y0 du 
capital, aux cotes de Grand Besancon Metropole (74,93 %). 
Le Code General des Collectivites Territoriales prevoit que les organes deliberants des collectivites 
territoriales se prononcent, apres debat, sur le rapport ecrit qui leur est soumis une fois par an par 
leurs representants aux conseils d'administration dans les Entreprises Publiques Locales; l'elu 
representant la Ville dans les instances de la SEM est M. Y. POUJET. 
Loge.GBM a enregistre une armee normale d'activite, dans un contexte economique contraint. II n'y a 
pas d'evenement majeur a signaler. 

Conformement aux regles edictees par le CGCT et le decret du 4 novembre 2022 precisant le contenu 
des rapports annuels des administrateurs, M. Y. POUJET, elu representant la Ville de Besancon dans 
les instances de la Societe d'Economie Mixte Loge.GBM, presente au conseil municipal le rapport 
annuel 2024 de la societe. 
Les donnees sont issues du rapport de gestion et du rapport sur la gouvernance d'entreprise 
approuves en assemblee generale de la SEM le 13 juin 2025 et joints en annexe. 
Les informations du present rapport sont renseignees sans prejudice des informations protegees par 
l'article L151-1 du Code de Commerce ou presentant un caractere confidentiel. 

La SEM Loge.GBM est issue de la fusion en 2021 entre Grand Besancon Habitat, organisme d'HLM, 
et la SEM SAIEMB Logement. 
Son objet social (extrait des statuts) est le suivant: 

la construction, l'acquisition, la prise a bail, la location ou la vente de tout immeuble collectif ou 
individuel a usage d'habitation, et notamment ceux d'habitation a loyer modere. 
la gestion, l'entretien de ces immeubles 
l'obtention de tous emprunts (..) pour faciliter la realisation de l'objet social 

La SEM Loge.GBM peut intervenir pour le secteur prive et pour le secteur public. 
Son siege social est situe 6 rue Boulloche a Besancon 

I. Activite 

Al Le patrimoine 

Au 31/12/2024, Loge.GBM gore 7 237 logements locatifs, soit un nombre similaire a l'an passé. Les 
logements conventionnes representent 92% du pare. Le parc comprend egalement 266 logements 
etudiants geres en direct et 801 logements gores par des tiers. 
4 655 logements, soit 64 % du parc, sont situes dans les quartiers prioritaires de la Ville et environ 
420 logements sont situes dans les communes du Grand Besancon. 

Le NPNRU (Nouveau Programme National de Renouvellement Urbain) engage par Grand Besancon 
Metropole et l'Agence Nationale pour la Renovation Urbaine sur le quartier de Planoise prevoit la 
deconstruction de 1 190 logements, dont 552 pour la SEM Loge.GBM. 
Ce projet de renouvellement urbain associe la demolition d'immeubles, des rehabilitations lourdes et 
energetiques et l'amenagement d'espaces exterieurs. 

1. Evolution du patrimoine en 2024 
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1. Evolution du patrimoine en 2024 

- Constructions neuves: Loge.GBM a livre 36 logements (20 a Montferrand le Château, 2 a 
Franois et 14 a Besancon), et 75 nouveaux logements ont ete mis en chantier. 

- Rehabilitations: les chantiers des rues Fontaine-Argent et Amities a Besancon se sont 
termines en 2024, soit 228 logements rehabilites. Plusieurs chantiers ont dernarre 
Besancon, dans le cadre ou hors du cadre des conventions signees avec l'ANRU (Agence 
Nationale pour la Renovation Urbaine). Ces chantiers concernent 364 logements sur 
Besancon. 

- Deconstructions: 38 logements en 2024 et les operations se poursuivent dans le cadre de 
l'ANRU, avec notamment le demarrage en 2024 du chantier de la barre Epoisses dans le 
quartier de Planoise, qui represente 220 logements. 

- Residentialisations : en 2024, Loge.GBM a engage les travaux de residentialisation sur 5 sites 
integres au NPNRU et representant plus de 500 logements. Les actions portent sur tout ou 
partie des thennatiques suivantes : espaces verts, aires de convivialite, stationnements, locaux 
pour les poubelles, eclairages, cheminements pietons ou encore garages a \Mos. 

- Cessions: Loge.GBM a vendu 3 logements en 2024 
- Fin de bail emphyteotique: bailment AGORA (sortie de 27 logements du patrimoine de la 

SEM) et residence etudiante SYRIUS (sortie de 48 logements du patrimoine). 

2. Gestion et entretien du patrimoine 

Plus de 3,6 ME ont ete consacres en 2024 a la maintenance et l'entretien courant du parc immobilier 
(ascenseurs, chaufferies, securite incendie, robinetterie, etc). Sur ce total, les travaux de remise en 
etat avant relocation representent 1,59 ME. 
Par ailleurs, 2,8 ME ont ete investis en 2024 dans le gros entretien et les remplacements de 
composants (securite des batiments, toiture et etancheite, refection des parties communes, 
menuiseries exterieures, etc). Sur ce total, les travaux d'adaptation des logements pour les personnes 
agees representent 224 KE pour 48 logements. 
En 2024, Loge.GBM a realise plus de 17 000 interventions au titre de l'entretien, maintenance et 
depannage dans les logements et parties communes. Le systeme de traitement de la reclamation 
locataire a ete revu en 2024 afin d'en ameliorer la tracabilite et la reactivite. 

3. Vacance 

Au 31/12/2024, 682 logements sont vacants, dont 437 destines a la deconstruction. La vacance 
commerciale est constitude de 211 logements, soit un taux de 2,92% sur le parc des logements 
sociaux, et de 16 logements etudiants soit un taux de 6,02% sur ce parc specifique. 
La vacance a un impact de plus de 4ME sur le resultat. 

B1 Gestion locative 

Avec un total de 6 805 logements occupes fin 2024, Loge.GBM heberge environ 15 000 personnes. 

Loge.GBM a enregistre 1 295 candidatures et 545 entrées en 2024. La CALEOL (Commission 
d'attribution des logements et d'examen de l'occupation des logements) s'est reunie 52 fois en 2024. 
99.23% des candidatures presentees aboutissent a une attribution de logement. 
Le Revenu Fiscal de Reference moyen des ménages entres en 2024 est de 8 950 E. Les families 
monoparentales representent 25,52 % des attributions et les personnes seules 40,59%. 

Malgre une legere amelioration des ressources des locataires loges en 2024, le public accueilli 
demeure fragile et necessite de plus en plus d'accompagnement dans les demarches a l'entree dans 
le logement. 
Le pole social de Loge.GBM intervient pour la prevention des impayes et la detection des ménages a 
suivre dans les premiers mois du parcours residentiel. 

En parallele, Loge.GBM s'associe a des promoteurs prives pour faciliter la primo-accession a certains 
ménages. 

1. Loyers 
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Les loyers quittances s'elevent a 32 092 K€ au 31/12/2024 contre 30 886 K€ en 2023 soit une hausse 
de 3.9 %. 
Cette hausse resulte de: 

- l'actualisation des loyers a un taux de 3,5 % (au ler janvier 2024 pour les locaux 
conventionnOs hors etiquettes energetiques FIG , et au ler juillet 2024 pour les locaux non 
conventionnes) 

- des loyers generes par les programmes 'lyres l'an dernier (72 logements) 

La recuperation des charges locatives represente 11 915 KC Le taux de recuperation des charges 
locatives est legerement superieur a 90% et stable par rapport a l'an passé. 

2. Impayes 

En 2024, le service contentieux a gere une moyenne mensuelle de 380 procedures (impayes, 
abandon de logement, troubles de voisinage, etc.). Environ 15 dossiers d'impayes sont regus chaque 
mois. 

L'impact financier des pertes sur impayes locataires est de 504 k€ sur le resultat 2024. Ce montant 
est moindre qu'en 2023 (893 k€) armee oü Loge.GBM avait solde de nombreux dossiers anciens. 
Toutefois la provision pour risque d'impaye est &levee fin 2024 du fait d'une regularisation tardive des 
charges avec, pour un certain nombre de locataires, des soldes importants a rembourser. 

3. Le role social de Loge.GBM 

En tant que bailleur social, Loge.GBM a dans ses missions le suivi et l'accompagnement de ses 
locataires. Plusieurs actions ont ete realisees en 2024 au cas par cas ou a l'echelle collective, visant 
intervenir aupres des plus fragiles (plans d'apurement, aide au maintien dans les lieux, hygiene, 
accompagnement dans les demarches administratives). 

Par ailleurs, Loge.GBM participe a des manifestations collectives visant a ameliorer la qualite de la vie 
dans les residences (Café Pelouse, quartiers d'ete). 
Plusieurs reunions de concertation locative ont egalement ete conduites, notamment dans le contexte 
de demolition et rehabilitation du patrimoine. 

Cl Perspectives 2025 et gestion des risques 

Le contexte economique global 2025 s'annonce a peine plus favorable qu'en 2024 avec notamment la 
reduction des taux du livret A et la reduction du niveau d'inflation. Toutefois, les coOts qui restent 
eleves sur les marches de travaux en general, les difficultes a trouver du foncier (loi ZAN) et les 
exigences en matiere de normes energetiques (loi Climat et resilience) creent des tensions sur 
l'activite et la sante financiere de la SEM. 

II. Vie sociale 

Al Ressources humaines 

L'effectif moyen en 2024 ressort a 148 ETP, il est stable par rapport a 2023. L'effectif inclut 35 agents 
de la fonction publique territoriale issus de l'ex Office HLM. Grand Besangon Metropole a integre ces 
fonctionnaires de l'OPHLM lors de la fusion qui a entraine la dissolution de l'Office, et les a detaches 
aupres de Loge.GBM. 
Pres de la moitie des salaries de Loge.GBM ont plus de 50 ans, et l'egalite hommes-femmes est 
plutot respectee (score de 94/ 100). 

Les ressources humaines sont une des preoccupations issues de la fusion en 2021. Loge.GBM 
conduit depuis 2022 un projet d'entreprise associant ses salaries, poursuit l'elaboration de son 
DUERP (Document Unique d'Evaluation des Risques Professionnels), met en place de actions de 
formation et de prevention, reste vigilant sur la protection des travailleurs isoles. 
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En 2024 se sont tenues 9 reunions du Comite Economique et Social, avec l'aboutissement de 
plusieurs actions et la negociation d'accords collectifs visant a ameliorer les conditions de travail et 
adapter les pratiques. 

Eil Gouvernance, juridique 

La repartition du capital de Loge.GBM, d'un montant de 13 677 872 €, et des sieges au conseil 
d'administration est la suivante: 

Actionnaires Part dans 
le capital 

NB de . • sieges en 
CA 

Representants au Conseil d'Adm° 

Grand Besancon Metropole 74,93% 8 

F.BAILLY 
R.BLAISON 
M.ETEVENARD 
D.HUGUET 

M. LEMERC1ER (*) 
C.MICHEL 
P.ROUTHIER 
A. TERZO 

Ville Besancon 9,65% 1 Y. POUJET 

ADESTIA 
14,47% 2 

P. DE LA RONDE 
F. BUREAU 

CEBFC 0,95% 
Total 100,00% 11 

(*) Mme LEMERCIER, elue GBM, a dernissionne de ses fonctions le 18 novembre 2024. 

Le conseil d'administration accueille egalement: 

2 representants des locataires: CLCV (M. DEANTONI HUBLER), CNL (M. 
ATRACH). 

- 4 censeurs: R. STEPOURJINE (Personne qualifiee GBM), F. LAIGNEAU 
(CDC), F. LECONTE (CEBFC), V. MENIGOZ (Etat). 

- 1 representant du CSE : A. ATIL. 

Les administrateurs ne beneficient pas de remuneration. 

II n'y a pas eu de modification de capital ni de modification statutaire en 2024. 
Pour rappel, la Ville de Besancon est signataire avec GBM et ADESTIA d'un pacte d'actionnaires. 

En 2020, le conseil dad ministration a opte pour la separation des fonctions de President et Directeur 
general. 
La Presidence est confiee a Mme Carine MICHEL, conseillere communautaire GBM. 
La Directrice Generale est Mme Isabelle MARQUES. 

Le conseil d'administration s'est reuni 7 fois en 2024. II est precede d'un comite de coordination 
preparatoire, associant les actionnaires et les techniciens. L'elu representant la Ville a participe a 
l'ensemble des seances. 

Trois commissions ont egalement une part active dans la gouvernance: 
- La Commission d'Appel d'Offres reunissant un censeur, un representant de locataires et la 

Direction Generale, 
- La CALEOL: Commission d'attribution des logements et d'examen de l'occupation des 

logements 
- Le conseil de concertation locatif, preside par un censeur et pilote par la Direction de la 

Clientele. 

En 2024, l'assemblee generale ordinaire s'est reunie une fois pour l'approbation des comptes 2023. 

La SEM a fait l'objet d'un controle URSSAF diligente fin 2024, portant sur les exercices 2022-2024. 
Une demande de rectification de 44 k€ est en cours. 
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Loge.GBM ne detient pas de parts dans une autre societe, mais adhere au GIE Groupe 25 depuis 
2023. 
Loge.GBM n'a pas distribue de dividendes depuis sa creation. 

Cl Conventions reglementees 

Aucune convention reglementee (portant sur des contrats conclus hors activite normale entre 
Loge.GBM et ses actionnaires ou ses dirigeants) nest signalee dans le rapport du commissaire aux 
comptes 2024. 

III. Donnees economiques 

Les comptes annuels 2024 sont certifies reguliers et sinceres par le Commissaire aux comptes. 
Au 31 decembre 2024, us sont arretes comme suit: 

ACTIF en KC 31/12/2024 31/12/2023 PASSIF en KC 31/12/2024 31/12/2023 
Actif immobilise 265 876 261 988 Fonds propres 117 609 113 016 
Stocks 1 008 962 Provisions 2 204 2 556 
Creances 24 675 27 109 Emprunts 173 183 170 896 
Tresorerie 18 217 15 987 Dettes d'exploitation 16 780 19 577 

TOTAL Actif net 309 776 306 045 TOTAL Passif 309 776 306 045 

PRODUITS en KC 31/12/2024 31/12/2023 CHARGES en KC 31/12/2024 31/12/2023 
chiffre d'affaires 44 418 43 800 achats et services 19 368 20 104 

subventions 206 335 impots et charges de personnel 14 407 14 544 

Reprise amort et proV 1 710 2 489 dot° amort et prove 11 793 10 896 

autres produits 1 690 1 760 autres charges 560 948 

resultat d'exploitation 1 897 1 892 
produits financiers 185 225 charges financieres 5 150 4 145 

produits exceptionnels 8 131 7 263 charges exceptionnelles 4 582 4 815 

total produits 56 340 55 871 Total charges 55 859 55 452 

Resultat net 481 419 

Rappel : fin 2021, les perspectives financieres a moyen terme de Loge.GBM ont justifie l'octroi par la 
Caisse Generale du Logement Locatif Social (CGLLS) d'une aide financiere de 5,4 ME sur la base 
d'une strategie patrimoniale et financiere a mettre en ceuvre. Le protocole d'aide 2020-2027 a ete 
signe le 23 decembre 2021 par la SEM Loge.GBM, Grand Besancon Metropole et la CGLLS. 

Al Bilan 

La valeur nette des biens a l'actif s'eleve a 265 338 kE, dont 217 175 kE de constructions et 32 132 k€ 
de terrains. Le parc immobilier est essentiellement finance par des emprunts (168 130 kE de capital 
restant du au 31/12/2024), des subventions d'investissements (44 138 k€ a reprendre) et par les fonds 
propres (20 a 25% en moyenne par operation). 
Les investissements de l'exercice se sont eleves a 14 680 k€: 6 901 k€ pour des operations neuves, 
5 132 k€ pour des operations de renovation, et le solde pour des operations de remplacement de 
composants. 
Les emprunts souscrits en 2024 s'elevent a 8 276 k€ et les rem boursements realises a 6 224 kE. 

Les creances sur locataires representent 14 215 k€ au 31/12/2024. Ce montant inclut une creance sur 
Aloes (procedure contentieuse en cours depuis 2019) pour 2 741 KC Les creances sur les locataires 
de plus de 12 mois, les locataires partis ainsi que la creance Aloes sont depreciees a 100 %, soit un 
montant global de 8 855 KC Ce montant est en hausse par rapport a 2023. 
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Les montants en provisions au passif (2 204 k€) sont destines essentiellement a couvrir les grosses 
reparations, des risques de perte sur certaines operations patrimoniales, et les futurs departs en 
retraite. 

Le niveau de tresorerie s'etablit a 18 217 k€, en amelioration par rapport a 2023. L'encaissement des 
subventions Hoes aux demolitions et des cessions exceptionnelles expliquent cette variation positive. 
Ce montant est satisfaisant. 
Les ratios bilanciels et notamment le ratio d'autofinancement sont en amelioration par rapport a 2023. 

Resultat 

Le resultat 2024 de Loge.GBM est un excedent de 481 270 €. II resulte de l'activite agree (+ 690 685 
€) et de l'activite non agreee (- 209 415 €). 
Le resultat se decompose ainsi: 

resultat en k€ 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 
resultat d'exploitation 1 897 1 892 536 
resultat financier -4 965 -3 920 -1 843 
resultat exceptionnel 3 550 2 448 2 551 
resultat net 481 419 1 244 

Le resultat d'exploitation, directement issu de l'activite, est stable par rapport a 2023. II ne permet pas 
de couvrir le resultat financier, fortement deficitaire en 2024, notamment du fait de l'indexation des 
interets des emprunts sur le livret A, dont le taux est passé a 3%. Le resultat exceptionnel tres positif 
grace a plusieurs operations (dont la resiliation anticipee de bail de la residence etudiante Le Sirius, 
les indemnites d'assurance chalet Dornier et le complement de financement ANRU sur BrOlard) 
permettent d'obtenir un resultat net positif. 

Le total des produits d'exploitation est de 48 024 k€, dont 44 418 k€ de loyers et charges recuperables 
factures. Ce montant inclut la reduction de toyer solidarite (RLS) introduite dans la loi de Finances de 
2018 pour un montant de 2 505 k€, (2 409 k€ en 2023). 
Le total des charges d'exploitation est de 46 127 k€, dont 19 368 k€ d'achats externes, 5 005 k€ de 
taxes foncieres, 7 671 k€ de masse salariale (ces trois postes pour partie refactures) et 11 793 k€ 
d'ecritures d'ordre (dotations aux amortissements et provisions). 

Les ratios de gestion sont relativement stables entre 2023 et 2024. 

Cl Tableau des resultats des cinq derniers exercices 

Exerelce N -4 Exegetes N -3 ExereiceN - 2 Emelt* N -1 Exercice N 
Operations it resonate de rexarelce 

Ghillie delfaires (hors 703) 30 348 521 E 29 604 924 E 30 279 928* 31 189 109 E 32 501 944 E 

Resutat avert charges et produits calculifs 

(amortissernerts, depreciations et provisions) 

11 979 380 E 11 469297 E 10476480€  9548794E 10277 011 E 

Resultat apres charges et produils calcites 

(arnortissernents, depreciations et provisions) 

3834211E  3229401€ 1244 437E 419 1404 481 270 E 

Personnel 

Effeclif moyen des salaries ernployes pendant texercice 151 148 151 147 148 

Mortara de la masse salariale de l'exercice (couple 641) 4 972 018 E 4 712012E 4 714956E 4 745 004 f 4868 307E 

Mordant des sonirries veisites au litre des avarteges society de 
rexercice (seared sociale, oeuvres sodales, etc .. )(comptes 645, 1905 131E 2218649€ 2098682E 2 125 434* 2 179058E 
847 et 648) 

IV. Liens avec la collectivite 
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En tant qu'actionnaire, la Ville de Besancon realise un suivi regulier de la SEM et des operations 
confiees. L'elu representant la Ville et les services de la Ville participent regulierement aux instances 
de Loge.GBM. 

Les principaux flux financiers entre Loge.GBM et la Ville enregistres par la Ville en 2024 sont les 
suivants : 

Paiement par la Ville de layers (notamment pour heberger des associations) = 100 632 ; 
Versement par la Ville de 2 subventions: dispositif CTAI (23 771 €) et dispositif Tranquillite 
Residentielle (35 100 E) ; 
Facturations diverses par la Ville (dont entretien espaces verts) pour 32 598 E. 

La Ville a accorde sa garantie sur des emprunts souscrits par Loge.GBM. L'en-cours garanti au 
31/12/2024 est de 14 870 kE. 

Outre les rapports generaux relatifs a l'Habitat et au NPNRU, le conseil municipal a ete sollicite en 
2024 sur le dispositif 2024-2028 de tranquillite residentielle signe avec les bailleurs sociaux, le rapport 
de l'elu administrateur de Loge.GBM pour 2023, la resiliation anticipee du bail de la residence 
etudiante Le Sirius, des transactions foncieres dans le cadre du NPNRU, le Contrat de Ville, et la 
conclusion dun nouveau bail emphyteotique sur le site des tours de l'Amitie a Besancon. 

Mmes Marie ETEVENARD (1), Myriam LEMERCIER (1) et Carine MICHEL (1) et MM. Damien 
HUGUET (1), Said MECHAI (1) et Andre TERZO (1), conseillers interesses, ne prennent part ni au 
debat, ni au vote. 

A l'unanimite, le Conseil Municipal approuve le rapport annuel 2024 de l'elu representant la 
Ville de Besancon dans les instances de la SEM Loge.GBM. 

Rapport adopte a l'unanimite 
Pour: 47 Contre : 0 Abstention*: 0 Conseillers interesses : 6 

*Le sens du vote des elus ne prenant pas part au vote eat considere comme une abstention. 

La presente deliberation peut faire l'objet d'un recours devant le Tribunal administratif de Besancon dans les deux 
mois suivant sa publicite. 

Le Secretaire de séance, 

 

Pour extrait conforme, 
La Maire, 

        
      
              

Abde GHEZALI  Anne VIGNOT 
Adjoint     

Assemblee deliberante du 18 septembre 2025 8/8 
Deliberation n° 008050 











Nombre de logements locatifs gérés

7 237

ind 5% coll 95%

Nb de logements étudiant gérés

266

Nombre de logements en QPV

4 655

64,32%

Nombre de logements + logts étudiant loués

6 805

90,70%

Nombre de logements 100% gérés par des tiers

801

Nature de 
vacance Commerciale

Mise en 
service Technique Démolition

Vacance 
logement Total

Logements 
étudiants

Total Commerces 
vacants

Nb de 
logements 211 4 30 437 682 16 13

Taux 2,92% 0,06% 0,41% 6,04% 9,42% 6,02% 12,38%



- ccompagnement des équipes et
DUERP/RPS

- Une dynamique forte en matiere de formation interne et externe : +2% de la masse 
salariale en formation externe

- Un accompagnement renforcé des managers avec 11 coatching mis en place
- Un contexte financier qui permet de rattraper le retard pris sur les nouvelles opérations 

neuves et réhabilitations
- le NPNRU Planoise : Acteur actif dans ce projet qui impacte loge.GBM. Nous avons

quasiment (1 locataire) terminé à fin 2024 les opérations de relogements
- des résultats tant en matiére de vacance que de taux de recouvrement qui doivent être 

améliorés sensiblement
- qualité de service : nos délais ne sont pas encore à la hauteur de nos objectifs mais avec 

d la transversalité active nos postures vont évoluer.

En effet la transversalité est un enjeu clef pour progresser.











RANG NBRE %
1 701 54,1%

2 306 23,6%

3 163 12,6%

4 58 4,5%

5 et + 55 4,2%

Non attribution * 10 0,8%

Total général 1295 100%





60%

40%

QPV

Hors QPV

95%

5%

collectif

individuel







ser des manifestations collectives 
visant à améliorer la qualité de vie au sein des résidences.

peuvent être multiples. En construisant une relation de confiance mutuelle basée sur le 
dialogue et la réflexion commune, il est plus facile de poser un diagnostic 
concrètes. 

Depuis 2021, le pôle social de Loge.GBM apporte son soutien aux familles en difficulté. Ces 
accompagnements se fondent sur l'expertise sociale des situations signalées et orientées par 
notre personnel de proximité (médiateurs, gardiens, techniciens). 
À partir de ce diagnostic, nous identifions des pistes d'amélioration pour les personnes 



du logement. 

Difficultés administratives : le pôle social a assisté de nombreux locataires dans leurs 
démarches administratives, notamment la mise à jour de leurs dossiers, les démarches auprès 

Problèmes de santé mentale : des partenariats avec des services spécialisés en santé mentale 
(CLSM, EMPP, centre hospitalier Novillars) ont permis un suivi adapté pour les locataires 
confrontés à ces difficultés. Des actions de prévention et de soutien ont été mises en place pour 
l
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GESTION DU PATRIMOINE

Des dépenses constantes

1,6 4 dans le remplacement des équipements et des composants.
Ces travaux contribuent à maintenir un niveau de sécurité et de confort répondant aux attentes de nos clients 
et améliorent la durabilité des équipements.

Opérations principales 4

Remplacement complet des menuiseries extérieures (3ème tranche) 2 à 16 rue de Vinci à 
Besançon,
Remplacement des portes palières 17 à 21 avenue de Bourgogne à Besançon,
Réfection complète des parties communes 17 à 21 avenue de Bourgogne à Besançon,
Remplacement complet des armoires électriques 120-122 rue de Chalezeule à Besançon,



Zoom sur les adaptations de logement

Loge.GBM
âgées et/ou à mobilité réduite. 
Chaque situation est étudiée avec attention pour répondre au mieux aux besoins exprimés, en lien avec nos 

76
73% de demandes éligibles,
64,4 .

85 % de ces adaptations se traduisent par des interventions lourdes comme la transformation totale 



Des solutions et une organisation revue pour améliorer la qualité de service 



CONSTRUCTION NEUVE/REHABILITATION

Réalisations 2024 et perspectives





Livraison prévisionnelle : fin 2027





Poursuite du NPNRU de Grand Besançon Métropole 



Zoom sur le lancement de la réhabilitation de 66 logements avenue Ile de France à Besançon
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RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS 
 

Exercice clos le 31/12/2024 
 

 
 
 
 
 
À , 
 
 
 
Opinion 

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué 
société anonyme LOGE.GBM 4, 

 

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, 
réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations 
de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice. 

 
 

 

 

 

Indépendance 
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Justification des appréciations 

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la 
justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, 

 

Les appréciations ainsi p
leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-
sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément. 

 Provision pour gros entretien 
 

La société constitue une provision pour gros entretien telle que décrite dans la note 3.7. de 

utilisée avec le règlement n° 2015-
vérifié la durée de renouvellement retenue et le caractère raisonnable des estimations contenues 
dans ce plan. Nous avons vérifié le caractère approprié de cette méthode et son application. 
 

 Provision pour dépréciation des créances douteuses 
 

La société constitue des dépréciations de ses créances clients selon les modalités décrites dans 
la note 3.4 de l'annexe aux comptes annuels. Nous avons procédé à l'appréciation de l'approche 
retenue par la société sur la base des éléments disponibles à ce jour, à sa conformité avec la 

our vérifier par sondage l'application de cette 
approche. 
 

 Opérations de démolition 
 

Le point 3.8 de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives aux opérations de 
démolition. Nous avons examiné le caractère approprié des méthodes comptables retenues, pour 
la comptabilisation des produits et dépenses liées, la prise en compte d'amortissements 
exceptionnels éventuels et, le cas échéant, l'évaluation des provisions. 

 

Vérifications spécifiques 

Nous avons également procédé, conformément aux nor
France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires. 
 
Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière 
et les comptes annuels adressés aux actionnaires.  
 
Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels 

documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Actionnaires. 
 
Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives 
aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce. 
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ouvernement 
-37-4 du code de commerce. 

 

Responsabilités de la direction et des  relatives 
aux comptes annuels 

 

Il appartient à la direction des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux 
règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime 
nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-
ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs. 

 annuels, il incombe à la direction de la société 
à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires 
relative la convention comptable de continuité 

 de liquider la société ou de cesser son activité.  

Les comptes annuels ont été arrêtés par le .  
 

Responsabilités du (des) commissaire(s) aux comptes relatifs comptes annuels 
 

sont con
puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs 
des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.  

Comme précis L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes 
ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société. 

 applicables en 
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. 
En outre : 

 
 il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, 

que celles-
face à ces risques, et recueille des éléments qu suffisants et appropriés pour 

fonder son opinion. Le risque de non-

peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou 
le contournement du contrôle interne ; 
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il prend

du contrôle interne ;

il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable 
des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant 
fournies dans les comptes annuels ;

il apprécie le caractère approprié de de la convention comptable de 

significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la 
capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation 

informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations 
ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un 
refus de certifier ;

il apprécie 
reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Lyon, le 26 mai 2025

Le Commissaire aux comptes
SEMAPHORES AUDIT Représenté par

Marielle PERRON-DUPUY
Associée



Bilan.

Exercice N - 1

brut Amort. & Dépréc. Net Totx partiels Net
2 3 4 5 6 7

COMPTES DE CAPITAUX 0,00 0,00

109 (SEM) Actionnaires : Capital souscrit - non appelé 0,00 0,00 0,00

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 29 920,56 8 597,32

201 Frais d'établissement 0,00 0,00 0,00

2082-2083-2084-2085 Baux long terme et droits d'usufruit 0,00 0,00 0,00

203-205-206-207-2088-232-237 Autres (1) 936 100,67 906 180,11 29 920,56 8 597,32

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 251 047 389,73 241 828 878,98

2111 Terrains nus 0,00 0,00 0,00

2112-2113-2115 Terrains aménagés, loués,bâtis 32 411 524,49 280 000,00 32 131 524,49 33 406 103,08

212 Agencements et aménagements de terrains 194 132,02 194 132,02 0,00 0,00

213 (sauf 21315 et 2135) Constructions locatives (sur sol propre) 350 022 957,20 147 235 690,13 202 787 267,07 191 062 985,64

214 (sauf 21415 et 2145) Constructions locatives sur sol d'autrui 44 300 228,99 29 912 275,05 14 387 953,94 15 616 479,67

21315-2135-21415-2145 Bâtiments et installations administratifs 3 071 167,70 1 885 636,02 1 185 531,68 1 245 764,12

215-218 Instal. techniques, matériel et outillage et autres immo. corpor. 1 993 927,11 1 438 814,56 555 112,55 497 546,47

221-222-223 Immeubles en location-vente, location attribution, affectation 0,00 0,00 0,00

23 IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS 14 290 510,54 19 641 565,87

2312 Terrains 101 220,49 0,00 101 220,49 281 694,99

2313-2314-2318-235 Constructions et autres immobilisations corporelles en cours 14 231 208,11 71 262,00 14 159 946,11 19 330 526,94

238 Avances et acomptes versés sur commandes 29 343,94 0,00 29 343,94 29 343,94

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) 508 538,09 508 534,09

261-266-2675-2676 Participations - Apports, avances 7 720,00 0,00 7 720,00 7 716,00

2671-2674 Créances rattachées à des participations 0,00 0,00 0,00

272 Titres immobilisés (droit de créances) 0,00 0,00 0,00

2741 Prêts participatifs 114 803,00 0,00 114 803,00 114 803,00

278 Prêts pour accession et aux SCCC 6 249,10 0,00 6 249,10 6 249,10

271-274 (sauf 2741)-275-2761 Autres 379 765,99 0,00 379 765,99 379 765,99

2678-2768 Intérêts courus 0,00 0,00 0,00

TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ                                  (I)    447 800 348,81 181 923 989,89 265 876 358,92 265 876 358,92 261 987 576,26

3 (net du 319, 339, 359) STOCKS ET EN-COURS 1 008 131,84 961 552,66

31 (OHLM) / 38 (SEM) Terrains à aménager 0,00 0,00 0,00

33 Immeubles en cours 0,00 0,00 0,00 770 902,16

Immeubles achevés :

35 sauf 358 Disponibles à la vente 1 010 231,84 2 100,00 1 008 131,84 190 650,50

358 Temporairement loués 0,00 0,00 0,00

37 Im. Acq. par résolut° de vente, adjudicat° ou garantie de rachat 0,00 0,00 0,00

32 Approvisionnements 0,00 0,00 0,00

409 FOURNISSEURS DÉBITEURS 319 672,62 0,00 319 672,62 319 672,62 912 144,05

CREANCES D'EXPLOITATION 22 931 376,75 25 217 190,14

Créances clients et cptes ratt. (y compris 413)

411 Locataires et organismes payeurs d'A.P.L. 3 408 366,47 0,00 3 408 366,47 3 364 213,26

412 Créances sur acquéreurs 1 491,72 0,00 1 491,72 1 491,72

413-414 Clients - autres activités 281 457,00 0,00 281 457,00

415 Emprunteurs et locataires - acquéreurs/attributaires 0,00 0,00 0,00

416 Clients douteux ou litigieux 8 855 102,24 8 855 102,24 0,00

418 Produits non encore facturés 1 668 186,37 0,00 1 668 186,37 2 682 079,76

42-43-44 (sauf 441)-4675-4678 Autres 0,00 0,00 0,00 784 048,05

441 Etat et autres collectivités publiques - Subventions à recevoir 17 571 875,19 0,00 17 571 875,19 18 385 357,35

CREANCES DIVERSES (3) 860 718,74 563 347,23

454 Sociétés Civiles Immobilières 0,00 0,00 0,00

451-458 Groupe, Associés-opérations faites en commun et G.I.E 0,00 0,00 0,00

461 (sauf 4615) Opérations pour le compte de tiers 0,00 0,00 0,00

4615 Opérations d'aménagement et de rénovation pour le compte de tiers 0,00 0,00 0,00

455-4562 (sociétés) Associés  - Comptes courants et capital souscrit et appelé non versé 0,00 0,00 0,00

46 (sauf 461-4675-4678) Débiteurs divers 860 718,74 0,00 860 718,74 563 347,23

478 (OPH) Autres comptes transitoires 0,00 0,00 0,00

50 VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILITES 18 216 570,59 15 986 787,97

511 Valeur à l'encaissement 0,00 0,00

515 (OPH) Compte au Trésor 0,00 0,00

516 Comptes de placement court terme 5 540 705,07 5 540 705,07 5 392 503,47

5188 Intérêts courus à recevoir 7 863,26 7 863,26 6 308,65

Autres 51 Banques, établissements financiers et assimilés 12 668 002,26 12 668 002,26 10 587 975,85

53-54 Caisse et régies d'avances et accréditifs 0,00 0,00

486 Charges constatées d'avance 563 249,87 563 249,87 563 249,87 416 735,27

TOTAL ACTIF CIRCULANT          (II)    52 756 922,65 8 857 202,24 43 899 720,41 43 899 720,41 44 057 757,32

481 Charges à répartir sur plusieurs exercices     (III) 0,00 0,00 0,00

169 Primes de remboursement des obligations   (IV) 0,00 0,00 0,00

476 Différences de conversion Actif           (V) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL (I +II + III + IV + V) 500 557 271,46 190 781 192,13 309 776 079,33 309 776 079,33 306 045 333,58

N° de compte ACTIF

1

2.1.1 BILAN  -  ACTIF





Compte de Résultat.



N° de compte PRODUITS Détail Totaux partiels Totaux partiels
1 2 3 4 5

PRODUITS D'EXPLOITATION (1) 48 023 739,47 44 000 345,43 48 383 682,52 44 257 842,76

70 (net de 709) Produits des activités 44 417 900,83 40 544 879,34 43 799 720,49 39 974 083,70
7011 Ventes de terrains lotis 0,00 0,00
7012-7013 Ventes d'immeubles batis 0,00 0,00
7014 Ventes de maisons individuelles (CCMI) 0,00 0,00
7017-7018 Ventes d'autres immeubles 0,00 0,00
703 Récupération des charges locatives 11 915 957,24 10 621 021,28 12 610 610,54 11 310 847,93
702/704 Loyers :
7021 (SEM)  / 7041 (OHLM) Loyers des logements non conventionnés 2 532 323,22 14 711,42 2 491 131,63 14 471,60
7023 (SEM)  / 7043 (OHLM) Loyers des logements conventionnés 25 640 832,26 25 590 968,87 24 324 616,10 24 317 979,99
7022 (SEM)  / 7042 (OHLM) Suppléments de loyers 44 669,00 44 669,00 125 487,85 125 487,85
7026 (SEM)  / 7046 (OHLM) Résidences pour étudiants, foyers, résidences sociales 2 720 783,07 2 720 753,07 2 409 934,57 2 408 876,57
7027 (SEM)  / 7047 (OHLM) Logements en location - accession et accession invendus 0,00 0,00
7024-7025-7028 (SEM)  / 7044-7045-7048 (OHLM)   -  Autres 1 153 397,34 1 150 635,16 1 535 294,53 1 494 449,98
705 0,00 0,00

706
7061-7062

0,00 0,00
70631 (OHLM) Sociétés sous égide 0,00 0,00
70632-70638 (OHLM) / 7066 (SEM) Prestations de services à personnes physiques et autres produits 0,00 0,00
7064 Prestations de maitrise d'ouvrage et de commercialisation 0,00 0,00
7065 Syndic de copropriétés 0,00 0,00
7063 (SEM) / 7066 (OHLM) Gestion d'immeubles appartenant à des tiers 0,00 0,00
70671 Gestion des S.C.C.C 0,00 0,00
70672 Gestion des prêts 0,00 0,00
7068 Autres prestations de services 0,00 0,00
708 Produits des activités annexes : 52 040,00 52 040,00
7086 Récupération de charges de gestion imputables à d'autres organismes HLM 52 310,50 52 310,50
autre 708 Autres 357 628,20 349 810,04 250 605,27 249 929,78
71 Production stockée (ou destockage) 46 579,18 46 579,18 445 451,72 445 451,72
7133 Immeubles en cours -770 902,16 -770 902,16 445 451,72 445 451,72
7135 Immeubles achevés 817 481,34 817 481,34
72 Production immobilisée 347 879,50 347 879,50 165 980,00 165 980,00
7222 Immeubles de rapport (frais financiers externes) 0,00 0,00
721 Autres 722 Autres productions immobilisées 347 879,50 347 879,50 165 980,00 165 980,00
74 Subventions d'exploitation 205 850,95 199 533,37 335 103,77 312 307,09
742 Primes à la construction 0,00 0,00
743 Subventions d'exploitation diverses 205 850,95 199 533,37 335 103,77 312 307,09
744 Subventions pour travaux d'entretien 0,00 0,00
781 Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions 1 710 348,99 1 595 597,90 2 489 081,32 2 237 077,77
78157 Provisions pour gros entretien 1 387 139,40 1 290 406,06 1 595 060,05 1 394 666,72
78174 Dépréciations de créances 266 278,11 252 390,35 885 809,27 834 827,44
Autres 781 Autres reprises 56 931,48 52 801,49 8 212,00 7 583,61

791 Transferts de charges d'exploitation 492 186,44 492 186,44 471 761,60 304 057,64 286 982,20
7583 Produit du dispositif de lissage de la CGLLS 687 240,00 687 240,00 687 240,00 744 272,00 744 272,00

751-754-7581-7582-7588 Autres produits 115 753,58 115 753,58 106 874,54 100 015,58 91 688,28
755 Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun 0,00 0,00 0,00

PRODUITS FINANCIERS 184 775,87 184 775,87 224 935,56 224 935,56

761 De participations (2) 0,00 0,00 0,00 0,00
7611 Revenus des actions 0,00 0,00
7612 Revenus des parts des sociétés civiles immobilières de vente 0,00 0,00
7613-7618 Revenus des avances, prêts participatifs et autres 0,00 0,00
762 D'autres immobilisations financières (2) 0,00 0,00 0,00 0,00
76261-76262 Prêts accession 0,00 0,00
Autres 762 Autres 0,00 0,00
763-764 D'autres créances et valeurs mobilières de placement 0,00 0,00 0,00
765-766-768 Autres (2) 184 775,87 184 775,87 184 775,87 224 935,56 224 935,56
786 Reprises sur dépréciations et provisions 0,00 0,00 0,00
796 Transfert de charges financières 0,00 0,00 0,00
767 Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement 0,00 0,00 0,00

PRODUITS EXCEPTIONNELS 8 131 342,37 8 038 708,21 7 262 686,89 7 081 376,41

771 Sur opérations de gestion 654 032,18 654 032,18 649 429,63 1 498 229,00 1 470 615,23
Sur opérations en capital : 7 090 327,24 7 063 256,08 5 656 360,56 5 610 761,18

775 Produits des cessions d'éléments d'actif 1 723 591,30 1 723 591,30 1 812 034,00 1 812 034,00
777 Subventions d'investissement virées au résultat de l'exercice 1 252 611,02 1 246 315,39 1 233 834,38 1 233 033,88
778 Autres 4 114 124,92 4 093 349,39 2 610 492,18 2 565 693,30
787 Reprises sur dépréciations et provisions 386 982,95 386 982,95 326 022,50 108 097,33
797 Transferts de charges exceptionnelles 0,00 0,00 0,00

TOTAL DES PRODUITS 56 339 857,71 56 339 857,71 52 223 829,51 55 871 304,97 51 564 154,73

Solde débiteur = perte 0,00 0,00 0,00 0,00

dont relevant du SIEG

dont ne relevant pas du SIEG

TOTAL GENERAL 56 339 857,71 52 223 829,51 55 871 304,97 51 564 154,73

                            Prestations de services :
Rémunérations de gestion (accession et gestion de prêts)

3.1.1 COMPTE DE RESULTAT  [PRODUITS]
Exercice N Exercice N-1

Dont secteur agréé Dont secteur agréé


